
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem co-
missão julgadora do Projeto Olhar De Servidor” – 2ª Edição, que terá como 
temática “Cenas do Pará”.
Titulares:
Presidente – Thalmus Gabriel Serra Gama
Membro – Laíse Cristiny Coelho Pereira
Membro – Lindomar Marco dos Santos
Membro – Rita De Cássia Nunes Câmara
Membro – Marco Antônio da Silva Nascimento
Membro – Bruno Bezerra Cecim
Membro – Ricardo do Espírito Santo Muniz (Kadu)
Membro – Rogério da Silva Uchôa Pinheiro
Membro – Raiana Alves Coelho
Art. 2º - Designar os Servidores abaixo relacionados para constituírem 
Comissão Executiva do Projeto Olhar de Servidor, com competência para 
receber pedidos de inscrição; conferir documentos de habilitação;examinar e 
decidir sobre consultas ao regulamento do concurso; dar apoio aos trabalhos 
da Comissão de Seleção; elaborar, consolidar e publicar a lista dos premiados; 
receber denúncias e adotar as providências administrativas para efetivar as 
consequências delas decorrentes; e resolver os casos omissos.
Titulares:
Presidente – Luiza Tuma da Ponte Silva
Membro – Thais Fernandes Dos Santos
Membro – Claudia Nazaré Medeiros da Silva
Membro – Ailton Pereira Lombe
Membro – Paulo Roberto de Almeida Ribeiro
Artº 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 700288
PORTARIA Nº. 0131/2021 – GS/SEPLAD DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação,encarregada do procedimento 
licitatório necessário à contratação de empresa especializada na realização 
de concursos público, visando realização de Concurso Público para a FS-
CMP, FHCGV, HOL e IGEPREV.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, no que se 
refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação da empresa especializada 
na realização da logística necessária à realização dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o 
artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, para integrar a Comissão Especial de Licitação no senti-
do de proceder à contratação de pessoa jurídica, especializada na presta-
ção de serviços de planejamento, organização, realização, processamento 
e resultado final para homologação de Concurso Público para seleção de 
candidatos para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA), 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), Hospital Ophir Loyola 
(HOL) e Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (IGEPREV).
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes servidores:
1. Neuza Fernanda de Moraes Melo - Presidente
2. Washington Ricardo de Menezes Santos - Membro
III. Matheus Martins Ismael - Membro
1. Maria de Fátima Gouveia Peres – FHCGV - Membro
2. Rubens Sérgio Guimarães Costa – HOL - Membro
3. Roberto Favacho Lobato – IGEPREV - Membro
VII. Tiago de Lima Ribeiro – FSCMP - Membro
Art. 3º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas realizada por 
pelo menos três membros da comissão  Especial de Licitação
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – Para, 01 de Setembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 700679

PORTARIA Nº. 0132/2021 – GS/SEPLAD DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação, encarregada do procedimen-

to licitatório necessário à contratação de empresa especializada na reali-

zação de concursos público, visando realização de Concurso Público para 

a FASEPA e SESPA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 

04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 

dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, no que se 

refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e Entidades do Poder 

Executivo do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação da empresa especializada 

na realização da logística necessária à realização dos concursos públicos;

CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão licitados;

CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o 

artigo 51 da Lei Federal nº 8.666/93;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, para integrar a Comissão Especial de Licitação no senti-

do de proceder à contratação de pessoa jurídica, especializada na presta-

ção de serviços de planejamento, organização, realização, processamento 

e resultado final para homologação de Concurso Público para seleção de 

candidatos para a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do 

Pará (FASEPA) e Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA).

Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes 

servidores:

1. Neuza Fernanda de Moraes Melo - Presidente

2. Washington Ricardo de Menezes Santos - Membro

III. Daniel Aben Athar Lobato da Silva - Membro

1. Emmanoel Henrique Guimarães dos Santos – FASEPA - Membro

2. Jovelina Maria Sousa Matos – SESPA - Membro

Art. 3º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas realizada por 

pelo menos três membros da comissão  Especial de Licitação

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém – Pará, 01 de setembro de 2021

HANA SAMPAIO GHASSAN

Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 700699

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS DGL/SRP N° 009/2021
 A SECRETÁRIA DE ESTADO PLANEJAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais, e após recomendação e constatação do cumpri-

mento das exigências legais relativas ao processo licitatório pela Consulto-

ria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme Manifestação Jurídica 
nº 263/2021/CJUR/SEPLAD (seq.186 e 187) e despacho do Controle Inter-
no (seq. 189), respectivamente, resolve:
ADJUDICAR o grupo 03 e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
009/2021, processo PAE nº 2021/319979, cujo objeto é a prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com for-
necimento de material, mão de obra e equipamentos, para os órgãos e en-
tidades do Poder Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de 
Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  Marituba, Santa Bárbara do Pará 
e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Breves, Itaituba, Tucuruí, Santa-
rém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção e Parauapebas, em 
conformidade com as especificações técnicas contidas neste instrumento e 
as empresas abaixo relacionadas:
BESSCORP BRASIL EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 20.755.228/0001 – 
07 com sede no Endereço: Rua Nova Palma Nº 100 QD 67, Cj. Vieiralves Nª 
Sª das Graças, Município: Manaus Estado: Amazonas CEP: 69053 – 578, 
Fone: (092) 3346 – 9115 / 98201 – 2747, E-mail: bessahelio@live.com, 
Representante Legal: Helio Bessa Lima, CPF: 988.893.112 – 15.


